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Der er således ikke tale om en generel støtteordning, men om et demonstrationsprogram, 
der administreres ud fra en vurdering af projekternes nyhedsværdi, demonstrationseffekt, I 
industrielle og kommercielle levedygtighed samt tekniske og økonomiske risici. Der har været 
lagt særlig vægt på projekter, der medfører betydelige energibesparelser og er af betydning 
for kommunernes og amtskommunernes varmeplanlægning. 

Der kan i medfør af aktstykket i 1982 og 1983 afgives tilsagn om tilskud på op til i alt 45 
mill. kr. I 1982 blev der disponeret et beløb på ca. 5,1 mill. kr., og i første halvdel af indevæ- 
rende år er der disponeret yderliger ca. 8,6 mill. kr. De støttede projekter omfatter halmfy- 
ringsanlæg, flisfyringsanlæg, overskudsvarmeprojekter, større varmepumpeanlæg, biogasan- 
læg, kombinationer heraf samt projekt »Landsbyenergi« i Nordjylland. 

Det er min forventning, at saglige vurderinger i overensstemmelse med de nævnte 
retningslinier vil betyde, at der her i efteråret vil blive afgivet tilsagn om et betydeligt beløb. 
Beløbsrammen vil dog næppe blive opfyldt. 

Det er min opfattelse, at situationen ved udgangen af 1983 vil være sådan, at det umiddel- 
bare behov for gennemførelse af demonstrationsprojekter af denne art vil være tilgodeset. 
Opbygningen af anlæg og idriftsættelsen af en del af anlæggene vil strække sig ud voer 
tilsagnsperiodens afslutning. Der vil derefter være behov for en længere opfølgningsperiode 
til gennemførelse af måleprogrammer og vurdering af resultaterne, ligesom der vil forestå en 
opgave med spredning af information med henblik på at opnå den størst mulige demonstrati- 
onseffekt. 

Der vil således på et senere tidspunkt være skabt baggrund for en vurdering af behovet 
for en eventuel fortsættelse af ordningen. 

Ad § 29.20.01. Anlægs- og udlånsbevillinger. Centralstyrelsen. 

Spørgsmål 5: 
Der ønskes en redegørelse for udbetalte og forventede erstatninger til kommuner og 

private i forbindelse med naturgasnettet. 

Svar: 
I henhold til akt 601 23/8 78 har handelsministeren nu energiministeren fået bemyndigel- 

se til » . . .  i finansåret 1978 og senere finansår inden for et beløb af 2 mill. kr. at afgive 
tilsagn om dækning af et erstatningskrav ill fra kommuner i forbindelse med overtagelse af ' l 
ejendomme eller dele heraf, der reserveres til brug for et hovedtransmissionsnet for naturgas, 
samt af arealer til overjordiske anlæg i tilknytning hertil«. 

Bemyndigelsen er optaget som tekstanmærkning nr. 2 på forslag til finanslov for 1984. 
Miljøministeriet har ved cirkulære nr. 109 af 26. maj 1981 om reservation af arealer til et 

hovedtransmissionsnet for naturgas i Danmark fastsat nærmere regler for arealreservation. 
Imidlertid er der ikke udbetalt noget erstatningsbeløb i sådanne sager. 

Energministeriet har hidtil kun modtaget én forespørgsel vedrørende erstatningsbeløb. 
Den forespørgsel, der vedrører en række principielle spørgsmål vedrørende lovgrundlaget, er 
under behandling i ministeriet. 

Det kan således ikke udelukkes, at der i fremtiden vil kunne blive tale om udbetaling af 
erstatninger til kommuner og private i forbindelse med naturgasnettet i henhold til oven- 
nævnte bemyndigelse. 


